
 
 

 

LEY Nº 1786 (Original  508) 

Fuente: Recopilación General de Leyes, compilación ordenada de las leyes de la Provincia de 

Salta y sus decretos reglamentarios (Documentos compilados y anotados por el Dr. RAÚL FIORE 

MOULÉS, complementarios de la colección de Gavino Ojeda) 
 

Acordando un crédito para el pago de cuentas de ejercicios vencidos 

 

Por cuanto: 

 

El Senado y la Cámara de Diputados de la provincia de Salta, sancionan con fuerza de 

LEY 

 

Artículo 1º.- Acuérdase al Poder Ejecutivo un crédito suplementario por la suma de $ 11.192.84 

(ONCE MIL CIENTO NOVENTA Y DOS CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS), para el 

pago de las siguientes cuentas de ejercicios vencidos, pendientes de liquidación por encontrarse 

comprendidas en la disposición contenida en el Art. 13, Inc. 4º de la Ley de Contabilidad en 

vigencia: 
Exp. Nº  460  -  D.- Elías Lazarte Comisión 1935 $   148.32 

  “     “   505  –  D.- Simón Arapa        “       1936 “     50.68 

  “     “   506  –  D.- Simón Arapa        “       1933 “     13.82 

  “     “   509  –  D.- Elías Lazarte        “       1934           “     35.- 

  “     “   538  -   D.- Francisco A. Alemán        “       1933/35 “   132.29 

  “     “   539  –  D.- Francisco Alemán        “       1936 “   143.49 

  “     “   541  –  D.- Simón Arapa        “       1934 “     30.49 

  “     “   545  –  D.- Gabriel San Juan        “       1936 “     62.14 

  “     “   548  –  D.- Gabriel San Juan        “       1935 “   142.36 

  “     “   680  –  D.- Nolasco Echenique        “       1937 “   628.55 

  “     “   976  –  D.- Abraham Alegre        “       1936 “     57.27 

  “     “   1032 – D.- Elías Lazarte        “       1936           “   113.60 

  “     “   1172 -  D.- Lucio Domínguez        “       1936 “   609.95 

  “     “   1238 – D.- Hermenegildo Ten        “       1934/35/36 “     26.30 

  “     “   1348 – D.- Telésforo Cuesta        “       1936 “       9.09 

  “     “   1591 – D.- Dardo V. García        “       1935           “   164.25 

  “     “   1618 -  D.- Mariano Mussari        “       1937 “   247.65 

  “     “   1619 – D.- Domingo Pardo        “       1937 “     49.44 

  “     “   1679 – D.- Fernando Longarella        “       1937 “   186.18 

  “     “   1681 – D.- Pano Panayotides        “       1937           “   169.65 

  “     “   1682 -  D.- José Pintado         “       1937 “   125.08 

  “     “   1751 – D.- Juan P. Zuleta        “       1937 “   453.- 

  “     “   1819 – D.- Segundo R. Figueroa        “       1937 “1.016.20 

  “     “   1837 – D.- Hermenegildo Ten        “       1937           “   395.23 

  “     “   1839 - D.- José A. Parussini        “       1936 “   786.11 

  “     “   1930 – D.- Pedro Palacios        “       1937 “   825.93 

  “     “   1931 – D.- José F. Ovando         “       1937 “     93.18 



 
 

 

  “     “   2099 -  D.- Pedro Capobianco         “       1937 “   373.94 

  “     “   2098 – D.- Pedro Capobianco        “       1936 “   205.98 

  “     “   2123 – D.- Pedro Carbajal        “       1937 “   270.87 

  “     “   2289 – D.- Hermenegildo Ten        “       1937           “     14.25 

  “     “   2297 - D.- Gerardo Gallo        “       1937 “     26.58 

  “     “   7856 – D.- Pano Panayotides        “       1937 “1.177.16 

  “     “   1808 -  P.- Eloy Pontife, pensión XII        “       1937 “   120.- 

  “     “   2125 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Árbol Solo - Julio 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2127 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Árbol Solo, Setiembre 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2126 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Árbol Solo, Agosto 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2128 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Árbol Solo - Julio 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2129 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Árbol Solo, Noviembre 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2130 – P.- Pedro Guzmán, sueldo Agente Poli- 

                               cía, Ábol Solo, Diciembre 

       

       “       1937 

 

“     80.- 

  “     “   2005 – P.- Dalmacio Pereira, sueldo Agente Po 

                               licía, El Desmonte Marzo 

       

       “       1936 

 

“     80.- 

  “     “   2007 – P.- Dalmacio Pereira, sueldo Agente Po 

                               cía, El Desmonte, Mayo 

       

       “       1936 

 

“     80.- 

  “     “   2008 – P.- Dalmacio Pereira, sueldo Agente Po 

                               licía, El Desmonte, Abril 

       

       “       1936 

 

“     80.- 

  “     “   6247 – P.- Sucesión Carlos Poma, factura   al- 

                               quileres local Comisaría  Metán, 

                               Enero y Febrero de                  

       

       

       “       1937 

 

 

“   100.- 

  “     “   1801– M.- Davisa, Julio y Máximo Moreira, 

                                Pensión Diciembre de 

       

       “       1937 

 

“     46.60.- 

  “     “   2266 – C.- Distrito 18ª de Correos y Telégrafos 

                               facturas por despachos mes de Di-  

                               ciembre de 1937 y diferencia de $ 

                               7.50 por mal aforo 

       

 

 

 

 

“   235.90 

  “     “   1798 – Z.- Francisco Zigarán, pensión por Di- 

                                ciembre de 

       

       “       1937 

 

“     70.- 

  “     “   1972 – M.- “Recopilación Ordenada”, por sus- 

                                 cripciones Junio, Agosto de 

                          

       

       “       1937 

 

“     15.- 

  “     “   1829 – M.- José López, factura por artículos de 

                                almacén suministrados al Departa- 

                                 mento Central de Policía en Dici-  

                                  embre de 

       

        

 

       “       1937 

 

 

 

“1.101.35  

                                                                                                       TOTAL            $ 11.192.80 

 



 
 

 

Art. 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el art. anterior se cubrirá de 

Rentas Generales con imputación a la presente ley. 

Art. 3º.- Comuníquese, etc. 

 

Dada en la Sala de Sesiones de la H. Legislatura de la Provincia a veintisiete días del mes de 

Setiembre del año mil novecientos treinta y ocho. 

 

ALBERTO B. ROVALETTI – Marcos E. Alsina – Adolfo Araoz – Mariano F. Cornejo. 

 

Por tanto: 

 

Salta, Setiembre 30 de 1938. 

 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA 

 

Artículo 1º.- Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro de Leyes y archívese. 

 

LUIS PATRÓN COSTAS – Carlos Gómez Rincón 

 

 

 

 

 
 


